
Direzione Generale 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana 

 
Segreteria 031.585.9471 - Fax 031.585.9892 

dir.gen@asst-lariana.it 

    

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana | Sede Legale: Via Napoleona, 60 - 22100 Como | CF e P. Iva: 03622110132 | protocollo@pec.asst-lariana.it 

 
 
Deliberazione n.  231 del 27 febbraio 2023 
 
 
OGGETTO: Conferma nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
dell’ASST Lariana. 
 
 
L’anno 2023, addì 27 del mese di febbraio in Como, nella sede dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 
Lariana, il Direttore Generale dr. Fabio Banfi prende in esame l’argomento in oggetto e delibera quanto 
segue con l’assistenza del Direttore Amministrativo dott. Andrea Pellegrini, del Direttore Sanitario dr.ssa 
Brunella Mazzei e del Direttore Sociosanitario dr.ssa Raffaella Ferrari  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che con deliberazione 15 marzo 2021, n° 247 la Dott.ssa Anna Lazazzara, dirigente 
amministrativo di questa azienda, è stata nominata Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza della ASST Lariana con decorrenza dal 17 marzo 2021 sino all’adozione del nuovo POAS;  
 

Rilevato che, con deliberazione n. 612 del 09.06.2022, questa ASST ha adottato, 
coerentemente con le indicazioni operative regionali, il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 
per il triennio 2022-2024 nel quale è stata prevista la struttura SC Controlli Interni, Prevenzione 
Anticorruzione e Trasparenza;  

 
Rilevato che con la deliberazione succitata si è dato atto che le modifiche approvate hanno 

decorrenza dalla data di approvazione della D.G.R. n. XI/6799 del 02/08/2022 e si è disposto di provvedere 
all’aggiornamento degli organigrammi ed ai necessari adeguamenti della denominazione delle strutture, 
rinviando a successivo provvedimento l’approvazione del funzionigramma relativo alle strutture costituenti 
l’organizzazione aziendale; 

 
Rilevato che con deliberazione n.863 del 01.09.2022 si è preso atto della D.G.R. n. XI/6799 

del 02/08/2022 avente ad oggetto “Approvazione del piano di organizzazione aziendale strategico (POAS) 
2022-2024 dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Lariana, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, c. 4 
della legge regionale n. 33 del 30.12.2009 e s.m.i; 

 
Dato atto che con deliberazione n. 18 del 03.01.2023 è stato approvato il funzionigramma di 

ciascuna articolazione organizzativa, riconosciuta dalla D.G.R. XI/6799/22;  
 

Vista la Deliberazione n. 150 del 8 febbraio 2023 avente ad oggetto “Attribuzione temporanea 
della responsabilità gestionale della Struttura Complessa Controlli Interni, Prevenzione Anticorruzione e 
Trasparenza”. 

 
Rilevata la necessità con l’applicazione del nuovo POAS di provvedere ad aggiornare la nomina 

del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;  
 
Evidenziato che la scelta finale sul RPCT è rimessa alla autonoma determinazione 

dell’amministrazione e affidata all’organo di indirizzo cui compete la nomina e il compito di assicurare che il 
RPCT possa esercitare il proprio ruolo con autonomia ed effettività, disponendo le eventuali modifiche 
organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei al RPCT;  

 
Ritenuto che per quanto attiene alle funzioni conferite con la presente nomina tale figura farà 

diretto riferimento alla Direzione Generale, senza vincoli di subordinazione né nei confronti della SC Affari 
Generali e Legali, struttura di assegnazione, né nei confronti della SC Controlli Interni, Prevenzione 
Anticorruzione e Trasparenza, struttura alla quale il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza rendiconterà unicamente, in linea di dipendenza funzionale, l’attività svolta;  



 

 
Deliberazione n.  231 del 27 febbraio 2023 
       Foglio 2 

  
Ritenuto anche in considerazione dell’attività sinora svolta di confermare la nomina della 

Dott.ssa Anna Lazazzara, dirigente amministrativo di questa azienda, quale Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza della ASST Lariana sino a nuove ed eventuali indicazioni da parte del 
Direttore Generale di questa azienda; 

 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per il bilancio aziendale; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario 

e del Direttore Sociosanitario 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di confermare la nomina della Dott.ssa Anna Lazazzara, dirigente amministrativo di questa azienda, 

quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza della ASST Lariana sino a 
nuove ed eventuali indicazioni da parte del Direttore Generale di questa azienda; 

 
2. di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per il bilancio aziendale. 

 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to dott. Andrea Pellegrini 
IL DIRETTORE SANITARIO  
f.to dr.ssa Brunella Mazzei 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
f.to dr.ssa Raffaella Ferrari 

   

 IL DIRETTORE GENERALE 
f.to dr. Fabio Banfi  

 

 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. Il documento originale è conservato 
digitalmente presso gli archivi informatici dell'ASST Lariana - Ospedale Sant'Anna di Como dai quali il 
presente è estratto 
 
 
Responsabile del procedimento: Avv. Gabriella Ceraulo.  

 


